
OBEC ZLATÁ 

 
 

Pracujme společně pro Zlatou - Participativní rozpočet 2020 

 

Obec Zlatá vyčlenila v rozpočtu na rok 2020 pro projekt „Pracujme společně pro Zlatou“ 
100.000,- Kč, o jejichž užití budou rozhodovat přímo občané obce. Jde o první ročník tzv. 
„participativního rozpočtování“, které již bylo aplikováno v jiných obcích ČR. Tento dokument 
popisuje základní pravidla a orientační harmonogram projektu. 

Participativní rozpočtování představuje inovativní nástroj zlepšující komunikaci mezi obecním 
úřadem a občany při rozhodování o rozdělení financí z rozpočtu obce. Obecně je možné 
popsat participativní rozpočet jako část peněz z rozpočtu obce, o jejímž využití 
spolurozhodují obyvatelé společně se svými volenými zástupci. 

Ve zkratce je možné celý postup popsat tak, že úřad vymezí část peněz z ročního rozpočtu. 
Obyvatelé pak podávají návrhy, co by se za tyto peníze mělo v obci vylepšit. Při tvorbě 
těchto návrhů se obyvatelé za asistence úřadu setkávají na veřejných diskusích 
a sousedských setkáních. Na nich diskutují o tom, co chtějí změnit a jak. Společné návrhy 
pak předkládají úřadu k posouzení z hlediska realizovatelnosti. Vyvrcholením procesu je 
hlasování občanů o tom, které návrhy obyvatel má obec realizovat. 

Cílem projektu je oslovit co nejširší okruh našich obyvatel, probudit u Vás zájem o proces 
a zaktivizovat spolupráci mezi občany, komunikovat s veřejností srozumitelnou formou, 
dosáhnout zapojení veřejnosti, odhalit v rámci technické analýzy všechna rizika spojená 
s realizací projektů (věcná i finanční) a dosáhnout realizace vítězných návrhů tak, 
aby veřejnost vnímala proces jako smysluplný. 

 

Charakteristika participačního rozpočtu 

1. Celková částka v rozpočtu pro rok 2020 - 100.000,- Kč. 

2. Občan obce: je fyzická osoba, která má trvalý pobyt ve Zlaté a dosáhla věku 18 let. 

3. Investiční projekt: je investiční aktivita realizovaná na území a na majetku obce Zlatá 
zaměřená zejména na pořízení hmotného i nehmotného majetku či na zásadní modernizaci 
(rekonstrukci) majetku stávajícího. Maximální náklady na předkládaný projekt (včetně 
tříletých provozních nákladů) jsou 100.000,- Kč. 

4. Náklady projektu: všechny předpokládané náklady na přípravu projektu, jeho realizaci a na 
jeho udržení, tzn. na provozní náklady s ním spojené po dobu tří let. Pokud předkládaný 
projekt bude vyžadovat technickou dokumentaci, musí být do jeho rozpočtu započítány 
i náklady na její pořízení. 

5. Navrhovatel projektu: občan obce předkládající projekt prostřednictvím zveřejněného 
formuláře. Formulář bude k vyzvednutí na obecním úřadu. K dispozici bude i v elektronické 
podobě na webových stránkách obce. 

 

Podání návrhů 

1. Každý občan může podat nejvýše dva návrhy projektů, a to prostřednictvím podatelny 
obecního úřadu, nebo osobně.  

2. Návrh musí obsahovat minimálně tyto informace:  

a) název projektu, 



b) popis projektu, 
c) popis veřejného přínosu projektu, 
d) místo projektu (případně informaci o jeho nevázanosti na konkrétní místo), 
e) předpokládanou finanční náročnost – rozpočet projektu, 
f) předpokládaná dobu realizace, pokud lze odhadnout, 
g) kontakt na navrhovatele projektu, 
h) doplňující situační nákres, fotodokumentaci či ilustraci. 

 

Průběh (základní etapy) participativního rozpočtu  

a) seznámení veřejnosti se zásadami a s podmínkami pro podání návrhů projektu, 
b) podávání návrhů – nejpozději do 31. 5. 2020, 
c) posuzování proveditelnosti projektů - zajistí hodnotící výbor obce v době od 1. 6. 
až 21. 6. 2020, 
d) zveřejnění projektů (na webových stránkách obce a dále při jejich veřejném 
projednání) a hlasování občanů o nich: od 1. 7. 2020 do 31. 7. 2020, 
e) zapojení jednotlivých projektů do rozpočtu obce a schválením případných 
rozpočtových opatření,  
f) realizace projektu včetně jeho technické přípravy nepřesáhne 6 měsíců.  

 

Hlasování 

1. Hlasovat může každý občan Zlaté starší 18 let.  

2. Hlasování proběhne prostřednictvím hodnotícího formuláře. 

3. Vyplněný hodnotící formulář v zalepené obálce s označením „Pracujme společně pro 
Zlatou“ může hodnotitel odevzdat v obecním úřadu nebo zaslat emailem na adresu e-
podatelna@obeczlata.cz. 

4. Podporu projektu občan vyjadřuje přidělením dvou kladných bodů. Svůj nesouhlas 
k soutěžícímu projektu může projevit jedním záporným bodem. 

5. Hlasování je tajné (nikoliv anonymní). 

 

Výběr projektů pro realizaci. 

Po ukončení hlasování budou sečteny všechny platné kladné i záporné hlasy. Rozdíl mezi 
kladnými a zápornými hlasy bude výsledným hlasováním o podpoře projektu. 

1. Projekty budou dle dosaženého pořadí zařazovány do seznamu úspěšných projektů, a to 
až do vyčerpání schválené finanční částky 100.000,- Kč. V případě, že druhý a další projekt 
překročí celkovou plánovanou částku o 10%, bude nahrazen dalším v pořadí, který tuto 
hranici nepřesáhne. 

2. Vítězné projekty se stanou součástí rozpočtu roku 2020. 

 

Realizace projektů 

1. Realizátorem projektů bude OÚ Zlatá, případně jiný subjekt, a to na základě rozhodnutí 
zastupitelstva obce.  

2. Pokud skutečné náklady na projekt (-y) překročí předpokládanou částku o maximálně 10 
% z celkové ceny za daný projekt, budou obcí dofinancovány na základě rozpočtového 
opatření. Pokud skutečné náklady nedosáhnou předpokládané částky, zůstane úspora 
v rozpočtu obce. 

3. Na realizaci projektu není právní nárok. 


